nosus, hae complicationes removeantur propriis remediis post paroxysmos. Interea enemata injiciantur eccoprotica aut cum lacte et saccharo; duplicem enim usum praebent: levis derivatio fit et excrementa flatusque educuntur. —

At effectiones morbosae quibus cyanosis associari potest, sunt numerosae, neque est opus omnes hoc in loco exponere. Vitium organicum cordis aut pulmonum, a quo tam grave malum nascitur, ortum praebere multis aliis complicationibus minime mirandum, quae omnia vero juxta leges artis debent levare.

Quidam medici ad sanguinem abnormiter mixtum corrigendum, id est ut restituendum ex aliqua parte oxygenii elementum, proposuerunt remedia magna copia oxygenii abundantia in corpus introducere. Itaque Lentin suadebat gaz oxygenii inspirationem quam tamen, ut mihi notum est, nemo expertus est. — Alii Kali muriaticum superoxygenatum (Chloras Potassae) quod parvo in volumine copiam oxygenii continere scimus, proposuerunt: tamen spes fefellit. Nevino Guilelmo transfusio videbatur bonos effectos promittere, dubius tamen sum an finem desideratum explere potest.

Atque acidum muriaticum oxygenatum (Chlor) administrabatur interne a pluribus medicis: quum autem pulmones et cutis connexu gaudeant intimo balneisque adjiciebatur. Praeter hoc, acido aqua diluto lavatur nonnunquam calide tota corporis superficies. De effectu tamen nihil certi traditur.

Et quamvis (ne a proposito discedam, breviter narrabo) experimentis Physiologorum multorum demonstratum videtur, oxygenii elementi multum a vasculis pulmonibus absorpti in sanguinem inire, ac cum illo arterias permanere: sanguinem vero pulmonibus adductum acidi carbonici magnam quantitatem exhalare, iterum oxygenium hauriturum; quo certe probatur in respirationis functione maximi momenti esse oxygenium, verumtamen in cyanosi ad restituendum oxygenium, corpora elemento hoc abundantia nequaquam prosunt. Quod si denique aliquid proderent, nullius procerto usus esset permanentis, momentanea haec sanguinis correctio, non remota mali origine, novus enim sanguis venosus arterioso immiscitur malumque reproduci- tur: si forte adhuc addas a natura speciali fabrica et indole esse instructos pulmones ad mutandam sanguinis qualitatem, non autem tractum intestino- rum aut corporis peripheriam. In cyanosi tamen ubi nulla organica cordis aut vitia pulmonum occurrunt: qui vero casus inter rarissimos numerantur, acidum muriaticum oxygenatum, aliquos effectus praestare posse suppono.

Ut vero omnia quae breviter de coeruleo morbo dixi, melius intelligi possint, tres proprias observationes adjunxi.

---

*Observationes.*

Obs. I. Homo quidam viginti et aliquot annos natus, habitu corporis satis bono praeditus, mercenarius, adiit clinicum Varsaviense, anno 1816 ob pectoris oppressionem et totius corporis debilitatem. Verumtamen malum ejus Cyanosis fuit. Inscius rei, homo historiam morbi recte describere nequivit: at ex iis quae ab illo enarrata sunt intelligi potuit istam affectionem innatam fuisse. Color lividus ut ajebat, initio vix notandus fuit in digitorum extremitatibus, postea sub unguibus et palpebris atque labio inferiore. Hic vero color augebatur aut diminuebatur continenter, secundum varias externas impressiones. Quod ad indolem naturalem, fuit valde sensibilis et irritabilis. Denique tanta gaudebat vi, ut labore leviori victum suum merebatur: timebat vero semper frigiditas tempestates. Quum anno 1815 in fluvio Vistula balneum tempore aestivo sumens, subito immersus sit, (tamen feliciter auxilium datum est et iste homo servatus) perterritus graviter conspexit primum ab eodem tempore morbum incrementum cepisse. Evidenter nempe color cutis auctus est, Vires quae antea satis bonae erant, diminui inceperunt. Ad summam denique egestatem perventus, institutum clinicum intravit, sequentia nobis offerrens symptomata. Cutis tota sublividi coloris: digiti vero manuum, pedumque, quod ad naturalem conformationem normales, erant valde cyanei, nec non ungues. Oculi coerulei, tumefacti, vasa membranae adnatae repleta, ut varicosa apparent violacei co-

loris, oedematosae palpebrae. Facies tumida, praesertim labium inferius, ambarum aurium lobuli plumbei coloris. Respiratio ita difficilis ut aeger profunde inspirare non posset: tussis sicca et oppressio pectoris: aeger quamdam plenitudinem in cavo thoracis et quoddam pondus internum accusabat. Pulsus irregularis, parvus, frequens. Ciborum appetentia fere nulla, lingua sicca et totum cavum oris, ventriculus debilis, digestio laboriosa atque impedita: somnus persaepe anxietatibus interrompebatur. Dolor capitis nullus. Dyspnoea erecto corpore minor. Examine praevio morbum pro Cyanosi facile intelleximus. Magn. Aug. Wolff, Instituti h. t. Praeses, declaravit malum incurabile esse, ideoque remedia palliative huic statui accommodata, levissima, analeptica porrecta fuere. Morbus interea non diminuebatur, immo spatio trium quatuorve dierum tale augmentum sumsit ut respiratio facta sit perdifficilis, dolor gravis in pectore, unde anxietates, systema sanguiferum irritatum color coeruleus faciei in plumbo-violaceum mutatus. Bis hoc die vena secta est. Non parvum quidem levamen aeger exinde expertus est. Quum sine ulla causa evidente, die tertio omnia symptomata cum majore vehementia redierint: quae venae sectione mitigata. Octies vena aperta erat: hac tamen ratione nisi mementaneum auxilium allatum est. At morbus magis magisque ingravescebat, et virium jactura fiebat major. Venerunt denique orthopnoea, anxietates, palpitationes, lipothymiae, sopor, et aeger vitam finivit quarta hebdomade.

In autopsia inventa est cutis omnis lividi coloris atque in partibus vulgo magis coeruleis, fere nigra. Pulmones parietibus thoracis adhaerentes, sanguine nigro repleti, cujus rei causa voluminosiores quam esse debent, apparuerunt. Dextrae cordis cavitates dilatatae, parietes vero attenuatae, foramen ovale paullulum, ductus artoriosus Botalli omnino apertus.

Obs. II. Anno 1827 mense Aprili Mag. K... in Siedlce urbe capitali Palatinatus Podlachiensis habitans invocavit me, ut ejus unico filio medicum feram auxilium. Aegrotulus tres annos natus, habitus debilis corporis, diatheseos scrophulosae signa prae se ferens jam longo a tempore affectus erat morbo coeruleo. Natus vero erat parentibus plane sanis. Vitium autem connatum fuisse ex eo erat probabile, quod statim post partum respiratio brevior quam esse solet, et extrema digitorum crassiora fuerint. Color tamen tegumentorum coeruleus nequam notari potuit. Atque in prima suae vitae periodo infans satis bona valetudine gaudebat: ad istum cyaneum colorem mater solliciter indies examinans filium, primum dentitionis tempore, conspexit. Minime tamen gravitatem hujus mali suspiciens nullam quaerebat opem. Quum denique infans a lacte materno desuetus, corpus exercere incepisset, morbosa phaenomena, magis magisque ingravescere a parentibus observatum est: tum perterriti a variis medicis auxilium petierunt. Eorum tamen remedia magnos effectus praestare

nequiverunt, neque enim est in nostra potestate aliquod congenitum cordis vitium tollere: attamen alia accessoria symptomata levata erant et infans omnino melior factus, atque insuper in corporis incremento progressus est: sed caput permagnum videbatur. Ex omnibus vero quae a parentibus enarrata sunt, facile mihi persuasi infantem variis affectionibus scrophulis praecipue, persaepe laborare: glandulae quidem submaxillares intumescebant, extremitates longae et tenerae, musculorum vis debilis. Infans praeterea placidus fuit et sagacis animi. Evolutione quippe ejus ingenii gaudebant parentes, sed nequaquam physico statu, qui gressu lentissimo in multo pejorem incidere pergebat. Infans si paullulum ambulaverat, citissime in defatigationem incidebat, aut dyponia superveniebat ut decumbere cogeretur. Quod ad dietam liquida solidis postponebat, imprimis vero radicibus solani tuberosi et pani sicco: facileque irascebatur si ob habitum debilem cibus alius porrigebatur: sumebantur igitur ab eo ut plurimum alimenta minime ejus statui respondentia. Quamobrem laesa fuit alvi functio, erat enim aut continenter clausa aut laxa: atque appetitus parvus, ventriculus facile onerabatur alimentis, ideoque pauper infans et diversis gastricis affectionibus obnoxius erat. Interea aegrotulus macescere evidenter incepit, noctu somnum haud capiebat, doloribusque abdominis et pectoris oppresione vexabatur. Hoc tempore itaque primum vidi infantem. Inveni illum tam debilem, ut

erecto corpore persistere non potuerit, lectum igitur relinquere nequivit, saepius obdormiscebat sed cito expergiscebatur. Pulsus parvus, celer, debilis; respiratio profunda, irregularis, Lingua muco oblecta, siccescens: ructationes et ipsi vomitus materiae biliosae, capitis dolor in frontis regione: tensum abdomen, alvus obstructa. Extremitatum frigus: aeger inquietus, et animo moroso, corporis irritatio universalis. Quod ad ipsum cardinalem morbum, facies frigida, oculi, aures, labia extremitates digitorum colore intenso coeruleo tinctae, oculi splendore languido. Ungues omnes curvati, noto modo: ad vesperem exacerbationes febriles cernebantur, quae vero stipatae erant omnibus supra allatis symptomatibus, sed multo majore in gradu. Atque a parentibus narratum est ab initio hujus morbi istum sordidum lividum colorem ubique auctum esse. Ad removendum statum bilioso-gastricum, procul dubio ex diaeta incongrua ortum praebentem et refrigerio cui infans, ut mihi relatum postea fuit, ante aliquot dies, expositus erat vespertino tempore, exhibui leniter solventia una cum infuso radicis Rhei. Remotis jam affectionibus gastricis, ad restituendam ex aliqua parte cutis functionem, remedia diapnoica praescribere visum erat: quo scopo liquorem ammonii acetici cum aqua sambuci exhiberi optimum duxi. Atque diligentiam praecepi ut aëris temperatura in cubiculo sit aequalis, 16-17° R. non superans. In accessibus vero morbi coerulei qui sat frequenter accede-

bant, aeger infans collocabatur in situ actioni pulmonum vel maxime respondente. Musculi thoracis excitabantur siccis frictionibus: extremitatibus et trunco corpora calida, levissima, imponebantur ad sedandum nimirum frigus quo aeger conquaerebatur, et ad augendum corporis totius calorem, unaque frictiones ex linimento volatili cum camphora instituebantur. Inde sequebatur aequalis calor, cum leni transpiratione: sed cutis abnormis color non evanescebat. Hac itaque curationis methodo per quinque sexve dies adhibita infantem plane melius valere, cum gaudio observavi. Color naturalis corporis reversus est, tantum in oculis, palpebris, labiis et digitis permansit. Atque paroxysmi, quibus cruciabatur infantulus, pedetentim disparuere. Tali ratione aegro restaurato, admonere parentes visum est, ne vires haud insignes in currendo nimis exercere sinerent, neque novi errores in diaeta committantur, immo ut omnia hygienica praecepta serventur rite, atque curam habeant ne refrigerium vel minimum filius capiat. Per decem mensium spatium, satis bona gaudebat valetudine: tamen jamjam macescere denuo videbatur: quum nescio quibus ex causis omnia symptomata pleuro-peripneumonica subito in conspectum venerunt. Istius autem morbi decursum omnino ignoro, neque meae curationi traditus fuit infans. Audivi tamen cupidus rei, ex medico bene sua in arte versato, cui aegrotulus fuit curandus, velocissimum, gravissimumque fuisse morbum, atque protinus cyanosis

phaenomena maximum attegisse gradum. Brevis-  
simo in tempore, convulsiones, palpitationes et so-  
por accesserunt, respiratio anhelans. Omnia quae  
indicata erant porrecta sunt, sine omni fructu  
et infans obiit. Dolendum est, cadaveris auto-  
psiam fuisse omissam, ex qua morbi proxima causa  
dilucide explicari potuisset.

Obs. III. Judaea quaedam nomine mihi ignota,  
in Imperio Rossico trans Wlodawam habitans, tem-  
peramento sanguineo habituque corporis optimo  
praedita, duo de trigesimum annum agens, jam a  
variis medicis et chirurgis curabatur, denique anno  
1826 meam quaesivit opem. Illam vero ab juven-  
tute optima gavisam esse salute, mihi retulit, ne-  
que unquam cutis aliquam affectionem perpessam  
esse, si forte excipias pluries scabie laborasse, cui  
immunditiae causa haec gens saepius obnoxia est.  
Decimo et quinto anno maritum duxit, atque ex  
quinque graviditatibus feliciter liberata fuit. Sexto  
infante praegnans, haud optima salute utebatur,  
laborans persaepe diversis affectionibus. Partus  
autem ipse qui debito venit tempore fuit perdiffi-  
cilis: per tria quatuorve nythemera laborabat in-  
felix foemina, denique nemine juvante nisi obstre-  
trice parum erudita, inanimem prolem edidit, gra-  
viissimis in doloribus. Sed omnes circumstantias  
recte enarrare minime potuit, tamen meminer,  
illam quam plurimum enarrasse sese vehementissi-  
mis doloribus cruciatam esse parumque sanguinis  
amisisse. Febris autem lactea et omnia quae post

partum venire solent, leviter et debito modo transierunt. Interea quarto aut quinto die post partum, primum color sublividus faciei conspectus est, posteaque vero et aliarum partium. Circulatio tamen et respiratio turbata non videbatur. Verum jam non recuperavit vires praeteritas: permansit nempe quaedam lassitudo et tristitia animi. Quum denique et digiti unguisque colore distincte coeruleo tincti fuerint, consuluit medicos, atque diversis remediis domesticis usa est, de quibus vero verba facere non est opere praetium; nullum auxilium sentiens, invita foemina denique omnia demisit. Ob morbum tamen multo graviolem factum, quum et spirandi difficultas et oppressio pectoris venerint, novum consilium quaerens Mesericiam adiit ubi vitam dego anno secundo morbi: sequentiaque sunt symptomata quae vidi: Facies tumida, oculi, labia, extremitates digitorum atque ungues coerulei: pulsus plenus, quidquam acceleratus, fibra corporis non laxa, respiratio difficilis, accusat prementem pectoris dolorem, inspiratio impedita mensuus fluxus parvus nimis, vulgo quinta sextave hebdomade rediens: ante eum veniendum color tegumentorum cyaneus augetur, appetitus parvus, digestio non optima. Ex omnibus quae hactenus a me enumerata sunt, facile intellexi, plethoram sanguineam adesse: ideoque jussi sine mora sanguinis uncias octo qui omnino niger apparuit e brachio mitti, quique vesiculis aëre repletis abundavit: diaetamque aptissimam ordinavi. Difficultas spirandi dispa-

ruit, altero die quatuor cucurbitulae scarificatae ad dorsum positae sunt, postea et oppressio pectoris et dolor internus diminutus est. Interne vero acidum muriaticum oxygenatum, cui medicamento similibus in casibus summa laus tribuitur, adhibui, hac quidem in formula: —

**R. Acidi muriatici oxygenati drachmas duas.**

**Aquae Hyssopi unc. quatuor.**

**Mucil. Mimosae.**

**Syrupi Rubi Idaei aa. Unc. unam M. D. S.**

**Quater de die sumatur cochlear plenum.**

Per mensem integrum hoc remedium sumere recommendavi. Foeminam plane meliorem factam perspexi color enim anomalus tegumentorum evanescebat paulatim: minime tamen tota ex parte. Optima denique spe gaudens quarto jam die domum me in scio profecta est. Praeterea neglexit literas aut descriptionem transmittere quae sine dubio non parvi esset momenti hac in singulari historia atque frustra omnem operam dedi ut certior fierer de ejus statu.

---

## Curriculum vitae.

---

*Ego Franciscus Xaverius Kuczyk natusum Varsaviae, urbe capitali Regni Poloniae anno 1796, patre Francisco, matre Anna e gente Bialecka. Privatis studiis finitis per 6 annos frequentavi scholas publicas, dictas palatinales Varsaviae, quibus absolutis, anno 1814 Praeside Universitatis Beat. Ministro Status Staszic apud H. Dziarkowski Decanum, medicorum disciplinis nomen dedi. His vero virorum Celeberrimorum ac Doctissimorum scholis me interfuisse glorior. Hoffmann tradidit historiam naturalem, mineralogiam et botanicam; Brandt anthropotomiam, anatomiam comparatam, artem veterinariam et desmurgiam; Weiss syndesmologiam et myologiam; Celinski chymiam, pharmaciam, pharmacologiam, chymiam politicae medicae et medicinae forensi applicatam; Beat. Czekierski chirurgiam et artem obstetriciam; Beat. Dziarkowski physiologiam, pathologiam generalem et semioticen; Mile physiologiam corporis humani; Beat. Dybek chirurgiam specialem et operativam; Beat. Freyer materiam medicam, therapiam generalem, nosologiam et pharmacocatagraphologiam; Woyde medicinam forensam et politiam medicam; Nowicki ophthalmiatricen, dentisticam et tractatum de ossium morbis. Porro lectionibus de speciali therapia Praesidis Aug. Wolff et Szczucki interfui, nec minus arti obstetriciae exercendae, duce Czekierski et Wahlbourg ope-*

ram dedi. Denique non defui cadaveribus dissecandis du-  
cibus Brandt et Weiss: ut autem medicam artem et chi-  
rurgicam in ipsis aegrotantibus exercerem, clinica omnia  
frequentavi duos per annos. Post quinque annos, abso-  
luto cum laude triduo examine, ex omnibus scientiis  
medico - chirurgicis, Magister Medicinae et Chirurgiae  
creatus sum, atque publice obtinui diploma. Eodem 1819  
anno per Viennam, ubi omnia institutu medica, et me-  
dendi rationem cognoscere haud neglexi, Lutetiam Parisio-  
rum, ubi tot clarissimi auctores et eruditissimi floruerunt,  
me contuli. Ad reddendum me perfectiorem nostra in per-  
difficili arte, frequentavi has praelectiones; Richerand de  
chirurgia operativa; Orfila de toxicologia tam generali  
quam speciali; Beat. Gall de cerebri physiologia; Ali-  
bert de morbis cutis in nosocomio S. Ludovici; Cullerier  
de syphilide; atque clinicen in Hotel-Dieu Dupuytreni  
per omne tempus summa qua par est diligentia visitavi,  
omniaque musea, armamentarium chirurgicum, variasque  
collectiones pathologicas, anthropotomicas, historiae natu-  
ralis, anatomiae comparatae (auctore Cuvier), quarum  
permagna ibidem est copia. Denique sub fine 1820 per  
Berolinum in patriam redux, publicae praxi medico - chi-  
rurgicae deditus, vitam hucusque Mesericiae oppido Polo-  
niae degi. Omnibus hisce Professoribus gratias quam  
maximas debeo eorumque in me bene merita pia grataque  
mente venerari nunquam desinam.

Examini omnibus ut leges postulant coram gratioso  
medicorum ordine superatis, spero fore ut dissertatione et  
thesibus defensis, summi in medicina et chirurgia honores in  
me conferantur. —

---

## Theses defendendae.

---

1. Tympani perforationem, nonnullis in casibus cum bono successu institui posse.
  2. Compressiones circulares membrorum, ad omnes febres intermittentes debellandas valere: contra Dr. Burgery opinionionem omnino nego.
  3. Praeter hydrargyri praeparata, esse alia interna medicamina, a quibus aequaliter ptyalismus excitari potest.
  4. Corpuscula alba, quae nomine proprio „leucomaspermata” designo, vulgo occurrentia in magnis gangliis quae in regione carpi oriri solent et nonnunquam ligamentum capsulare superant, e synovia gigni.
  5. Maxillae inferioris amputationem, in casibus, ubi ex altera parte minor, ex altera major portio ossis aufertur, et hac ratione aequalitas tollitur, vituperandam censeo.
-